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PROCES – VERBAL 

 

          Încheiat azi 24 04 2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, 

care a avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, 

convocare care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei extraordinare din data de 13 03 

2023 și al sedintei ordinare din data de 27 03 2023  ; 

2. Proiect hotărâre aprobarea sumei de 24.033,61 lei Parohiei Tutana– 

primar; 

3. Proiect hotărâre aprobarea sumei de 37.000 lei Parohiei Mănicești – 

primar;                          

4. Proiect hotărâre aprobare execuție instalație termică Cămin cultural 

Zigoneni – primar; 

5. Proiect hotărâre aprobare  execuție instalație termică Cămin cultural Valea 

lui Enache– primar; 

6. Proiect hotărâre aprobare impozite și taxe locale pentru anul fiscal 2024– 

primar; 

7. Proiect hotărâre finanțarea unui proiect pentru modernizarea drumurilor 

comunale cu fonduri europene nerambusabile – primar; 

8. Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi 14 din cei 15 consilieri în funcţie, domnul consilier 

Bănică Liviu Corneliu. 

           Pentru şedinţa ordinară de astăzi, preşedinte de şedinţă rămâne  domnul 

consilier Radu Marian, ales  în şedinţa ordinară din data de 27 02 2023, toţi 

consilierii prezenţi fiind de acord.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local  procesele 

verbale al sedintei extraordinare din data de 13 03 2023 și al sedintei ordinare din 

data de 27 03 2023, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu acestea şi  pe 

marginea lui nu s-au purtat discuţii. 

          Prin adresa nr. 3688/21 04 2023 adresată secretarului general al comunei și 

Consiliului Local Băiculești, primarul comunei introduce pe ordinea de zi: Proiect 

hotărâre aprobare salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din aparatul de specialitate al primarului– primar, toți consilierii 

prezenti fiind de acord 

           Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei, cu solicitarea 

primarului şi o supune aprobării consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi 

consilierii prezenţi. 
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         Trecut la următorul  punctu al ordinei de zi: aprobarea sumei de 24.033,61 lei 

Parohiei Tutana– primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu 

se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre, a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 19.   

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea sumei 

de 37.000 lei Parohiei Mănicești – primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare  şi pe 

marginea lor   se poartă următoarele discuţii: 

          Primarul comunei face precizări privind alcătuirea documentației necesare și 

pentru celelalte parohii de pe raza comunei. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 20.   

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare  execuție 

instalație termică Cămin cultural Zigoneni – primar, secretarul general al  comunei 

citeşte materialele întocmite şi şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi 

pe  marginea lor  nu  se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 21.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare execuție 

instalație termică Cămin cultural Valea lui Enache– prima, secretarul general al  

comunei citeşte materialele întocmite şi şi  proiectul de hotărâre, face precizările 

necesare şi pe  marginea lor nu  se poartă  discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 22.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare impozite 

și taxe locale pentru anul fiscal 2024– primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi proiectul de hotărâre, face precizările necesare, şi pe  

marginea lor nu  se poartă  discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 23.  

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect finanțarea unui proiect 

pentru modernizarea drumurilor comunale cu fonduri europene nerambusabile – 

primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi proiectul de 

hotărâre, face precizările necesare, şi pe  marginea lor   se poartă  următoarele 

discuţii: 

          D-l Pristavu Eugen, consilier al primarului arată că finanțarea se va face prin 

Planul Strategic 2023 – 2027 și face precizările necesare privind proiectul de 

modernizare a drumurilor comunale. 

         Primarul comunei face precizări privind punctajul ce trebuie obținut. 
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          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 24. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare salarii de 

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de specialitate 

al primarului– primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi 

proiectul de hotărâre, face precizările necesare, şi pe  marginea lor nu  se poartă  

discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 14 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 25. 

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 

         D-l consilier Dumitrescu Ion arată următoarele:  

          - solicită piatră pe ulița Mătrgineanilor, str. Fântânii; 

          - prezintă doleanțele cetătenilor privind terenurile care au fost luat pentru 

construcția autostrăzii Pitești – Sibiu. 

         Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţă ordinară va 

avea loc pe data de 29 05 2023, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal  al sedintei ordinare din data de 24 04 2023  ; 

2. Proiect hotărâre modificare HCL nr. 2/2020– primar; 

3. Proiect hotărâre aprobare execuție bugetară tri. I/2023 – primar;  

4. Proiect hotărâre aprobare rectificare buget local– primar                         

5. Proiect hotărâre aprobare execuție învelitoare Scoala Valea Brazilor – 

primar; 

6. Proiect hotărâre aprobare  cadastrare bunuri domeniul public– primar. 

7. Diverse. 

 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

            MARIAN   RADU                                            ION SERGHIE   


